संघ और उसका राज्यक्षेत्र

- 1. संघ का नाम और राज्यक्षेत्र--(1) भारत, अर्थात् इंडिया, राज्यों का संघ होगा ।
- 1[(2) राज्य और उनके राज्यक्षेत्र वे होंगे जो पहली अनुसूची में विनिर्दिष्ट हैं।]
- (3) भारत के राज्यक्षेत्र में,--
 - (क) राज्यों के राज्यक्षेत्र,
 - ²[(ख) पहली अनुसूची में विनिर्दिष्ट संघ राज्यक्षेत्र, और]
 - (ग) ऐसे अन्य राज्यक्षेत्र जो अर्जित किए जाएं,

समाविष्ट होंगे ।

- **2. नए राज्यों का प्रवेश या स्थापना**—संसद्, विधि द्वारा, ऐसे निबंधनों और शर्तों पर, जो वह ठीक समझे, संघ में नए राज्यों का प्रवेश या उनकी स्थापना कर सकेगी |
- ³**2क. [सिक्किम का संघ के साथ सहयुक्त किया जाना।]**--संविधान (छत्तीसवां संशोधन) अधिनियम, 1975 की धारा 5 द्वारा (26-4-1975 से) निरसित ।
 - 3. नए राज्यों का निर्माण और वर्तमान राज्यों के क्षेत्रों, सीमाओं या नामों में परिवर्तन--संसद्, विधि द्वारा--
 - (क) किसी राज्य में से उसका राज्यक्षेत्र अलग करके अथवा दो या अधिक राज्यों को या राज्यों के भागों को मिलाकर अथवा किसी राज्यक्षेत्र को किसी राज्य के भाग के साथ मिलाकर नए राज्य का निर्माण कर सकेगी ;
 - (ख) किसी राज्य का क्षेत्र बढा सकेगी;
 - (ग) किसी राज्य का क्षेत्र घटा सकेगी;
 - (घ) किसी राज्य की सीमाओं में परिवर्तन कर सकेगी ;
 - (ङ) किसी राज्य के नाम में परिवर्तन कर सकेगी:

⁴[परंतु इस प्रयोजन के लिए कोई विधेयक राष्ट्रपित की सिफारिश के बिना और जहां विधेयक में अंतर्विष्ट प्रस्थापना का प्रभाव ⁵*** राज्यों में से किसी के क्षेत्र, सीमाओं या नाम पर पड़ता है वहां जब तक उस राज्य के विधान-मंडल द्वारा उस पर अपने विचार, ऐसी अविध के भीतर जो निर्देश में विनिर्दिष्ट की जाए या ऐसी अतिरिक्त अविध के भीतर जो राष्ट्रपित द्वारा अनुज्ञात की जाए, प्रकट किए जाने के लिए वह विधेयक राष्ट्रपित द्वारा उसे निर्देशित नहीं कर दिया गया है और इस प्रकार विनिर्दिष्ट या अनुज्ञात अविध समाप्त नहीं हो गई है, संसद के किसी सदन में पुरःस्थापित नहीं किया जाएगा ।]

⁶[स्पष्टीकरण 1--इस अनुच्छेद के खंड (क) से खंड (ड) में, ''राज्य'' के अंतर्गत संघ राज्यक्षेत्र है, किंतु परंतुक में ''राज्य'' के अंतर्गत संघ राज्यक्षेत्र नहीं है ।

स्पष्टीकरण 2--खंड (क) द्वारा संसद् को प्रदत्त शक्ति के अंतर्गत किसी राज्य या संघ राज्यक्षेत्र के किसी भाग को किसी अन्य राज्य या संघ राज्यक्षेत्र के साथ मिलाकर नए राज्य या संघ राज्यक्षेत्र का निर्माण करना है ।]

- 4. पहली अनुसूची और चौथी अनुसूची के संशोधन तथा अनुपूरक, आनुषंगिक और पारिणामिक विषयों का उपबंध करने के लिए अनुच्छेद 2 और अनुच्छेद 3 के अधीन बनाई गई विधियां—(1) अनुच्छेद 2 या अनुच्छेद 3 में निर्दिष्ट किसी विधि में पहली अनुसूची और चौथी अनुसूची के संशोधन के लिए ऐसे उपबंध अंतर्विष्ट होंगे जो उस विधि के उपबंधों को प्रभावी करने के लिए आवश्यक हों तथा ऐसे अनुपूरक, आनुषंगिक और पारिणामिक उपबंध भी (जिनके अंतर्गत ऐसी विधि से प्रभावित राज्य या राज्यों के संसद् में और विधान-मंडल या विधान-मंडलों में प्रतिनिधित्व के बारे में उपबंध हैं) अंतर्विष्ट हो सकेंगे जिन्हें संसद् आवश्यक समझे ।
 - (2) पूर्वोक्त प्रकार की कोई विधि अनुच्छेद 368 के प्रयोजनों के लिए इस संविधान का संशोधन नहीं समझी जाएगी ।

[े] संविधान (सातवां संशोधन) अधिनियम, 1956 की धारा 2 द्वारा खंड (2) के स्थान पर प्रतिस्थापित ।

 $^{^2}$ संविधान (सातवां संशोधन) अधिनियम, 1956 की धारा 2 द्वारा उपखंड (ख) के स्थान पर प्रतिस्थापित ।

³ संविधान (पैंतीसवां संशोधन) अधिनियम, 1974 की धारा 2 द्वारा (1-3-1975 से) अंतःस्थापित ।

 $^{^4}$ संविधान (पांचवां संशोधन) अधिनियम, 1955 की धारा 2 द्वारा परंतुक के स्थान पर प्रतिस्थापित ।

⁵ संविधान (सातवां संशोधन) अधिनियम, 1956 की धारा 29 और अनुसूची द्वारा ''पहली अनुसूची के भाग क या भाग ख में विनिर्दिष्ट'' शब्दों और अक्षरों का लोप किया गया ।

⁶ संविधान (अठारहवां संशोधन) अधिनियम, 1966 की धारा 2 द्वारा अंतःस्थापित ।

PART I

THE UNION AND ITS TERRITORY

- 1. Name and territory of the Union.—(1) India, that is Bharat, shall be a Union of States.
 - [(2) The States and the territories thereof shall be as specified in the First Schedule.]
 - (3) The territory of India shall comprise—
 - (a) the territories of the States;
 - ²[(b) the Union territories specified in the First Schedule; and
 - (c) such other territories as may be acquired.
- 2. Admission or establishment of new States.—Parliament may by law admit into the Union, or establish, new States on such terms and conditions as it thinks fit.
- ³2A. [Sikkim to be associated with the Union.] Rep. by the Constitution (Thirty-sixth Amendment) Act, 1975, s. 5 (w.e.f. 26-4-1975).
- 3. Formation of new States and alteration of areas, boundaries or names of existing States.—Parliament may by law—
 - (a) form a new State by separation of territory from any State or by uniting two or more States or parts of States or by uniting any territory to a part of any State;
 - (b) increase the area of any State;
 - (c) diminish the area of any State;
 - (d) alter the boundaries of any State;
 - (e) alter the name of any State:

⁴[Provided that no Bill for the purpose shall be introduced in either House of Parliament except on the recommendation of the President and unless, where the proposal contained in the Bill affects the area, boundaries or name of any of the States ^{5***}, the Bill has been referred by the President to the Legislature of that State for expressing its views thereon within such period as may be specified in the reference or within such further period as the President may allow and the period so specified or allowed has expired.]

⁶[Explanation I.—In this article, in clauses (a) to (e), "State" includes a Union territory, but in the proviso, "State" does not include a Union territory.

Explanation II.—The power conferred on Parliament by clause (a) includes the power to form a new State or Union territory by uniting a part of any State or Union territory to any other State or Union territory.]

- 4. Laws made under articles 2 and 3 to provide for the amendment of the First and the Fourth Schedules and supplemental, incidental and consequential matters. —(1) Any law referred to in article 2 or article 3 shall contain such provisions for the amendment of the First Schedule and the Fourth Schedule as may be necessary to give effect to the provisions of the law and may also contain such supplemental, incidental and consequential provisions (including provisions as to representation in Parliament and in the Legislature or Legislatures of the State or States affected by such law) as Parliament may deem necessary.
- (2) No such law as aforesaid shall be deemed to be an amendment of this Constitution for the purposes of article 368.

Subs. by the Constitution (Seventh Amendment) Act, 1956, s. 2, for cl. (2).

² Subs. by s. 2, *ibid*., for sub-clause (*b*).

³ Ins. by the Constitution (Thirty-fifth Amendment) Act, 1974, s. 2. (w.e.f. 1-3-1975).

⁴ Subs. by the Constitution (Fifth Amendment) Act, 1955, s. 2, for the proviso.

⁵ The words and letters "specified in Part A or Part B of the First Schedule" omitted by the Constitution (Seventh Amendment) Act, 1956. s. 29 and Sch.

⁶ Ins. by the Constitution (Eighteenth Amendment) Act, 1966, s. 2.